МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ «ШКОЛА  № 30 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО

СОЮЗА КРАВЦОВА О.Т.»»

юр. адрес: 344113, г. Ростов-на-Дону, бул. Комарова 28/3тел./факс: (863) 233-49-04

факт. адрес: 344113, г. Ростов-на-Дону, бул. Комарова 28/3тел./факс: (863) 233-49-04,

344092, г. Ростов-на-Дону, ул. Капустина 18/2, e-mail: school_30@bk.ru

_____________________________________________________________________________

П Р И К А З

«08»  февраля  2022г.                                                                                       № 106

Об организации методической работы

по повышению уровня

функциональной грамотности

грамотности обучающихся 5-х-10-х

классов  в МАОУ «Школа №30»

Во исполнение приказа Управления образования города Ростова-на-Дону от 10.01.2022

№ 3 «Об утверждении муниципальной команды для координации работ по формированию

функциональной грамотности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 10.02.22 по 6.05.22 г обучающимся 5-10-х классов принять участие в проведении

диагностических работ (далее – ДР) на платформе РЭШ по направлениям

функциональной грамотности (6 диагностических работ по направлениям:

«Читательская грамотность», «Математическая грамотность», «Естественнонаучная

грамотность», «Финансовая грамотность», «Глобальные компетенции», «Креативное

мышление»). В работе использовать электронные ресурсы банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам:
(https://fg.resh.edu.ru/) ,

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

2. Назначить методиста Павлющик О.И. ответственным по ОО за организацию и

проведение ДР.

3. Утвердить График проведения диагностических работ по функциональной

грамотности. (Приложение 1).

4. Методисту Павлющик О.И - ответственной за обеспечение организационно-

методического и технологического сопровождения проведения ДР обеспечить:

4.1 информационную безопасность на всех этапах организации и проведения ДР;

4.2 доведение информации о результатах до обучающихся и родителей (законных

представителей)

5. Ответственным за формирование функциональной грамотности по основным

направлениям:

Читательской грамотности – Шумаеву О.А., учителя русского языка и литературы

высшей квалификационной категории, руководителя ШМО учителей русского языка и

литературы;

Математической грамотности – Шестюкову И.Л., учителя математики высшей

квалификационной категории, руководителя ШМО учителей математики;

Естественнонаучной грамотности – Буланову Г.В., учителя химии высшей

квалификационной категории, руководителя ШМО учителей естественнонаучного

цикла;

Финансовой грамотности – Зорькину И.М., учителя истории и обществознания;

mailto:school_30@bk.ru
https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

Глобальных компетенций  - Гончарову Е.Н., учителя географии высшей

квалификационной категории;

Креативного мышления – Шумаеву О.А., учителя русского языка и литературы высшей

квалификационной категории, руководителя ШМО учителей русского языка и

литературы;

5.1. Согласовывать работу по указанным направлениям всех членов школьной

команды.

5.2. Осуществлять методическую поддержку формирования функциональной

грамотности по данным направлениям.

5.3. Выполнение и проверку ДР осуществлять в течение 3-х рабочих дней.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор   МАОУ «Школа № 30»                                       Е. С. Кильченко

                              Ознакомлены:
Павлющик О.И.

Шумаева О.А.

Зорькина И.М.

Гончарова Т.Н.

Шестюкова И.Л.

Буланова Г.Н.

Приложение 1 к приказу № 106 от 08.02.2022.

График проведения диагностических работ по функциональной грамотности.

Сроки проведения Параллель классов Ответственный

10.02.22-28.02.22 8-9 классы Павлющик О.И.

1.03.22-22.03.22 7 классы Павлющик О.И.
4.04.22-30.04.22 5,6 классы Павлющик О.И.
11.05.22-24.05.22 10-е классы Павлющик О.И.

Приложение 1

План проведения диагностических работ по функциональной грамотности

Дата Вид ДТ
Класс Предмет Ответственный

за проведение

Наблюдатель Ответственные

за проверку

20.12.21 математическая

8А алгебра Педагог-

психолог

Латунова А.В.

Педагог-

психолог
Баковеева

В.С.

Учитель

математики
Шестюкова

И.Л.

20.12.21 математическая

8Б алгебра Педагог-

психолог

Латунова А.В.

Педагог-
психолог

Баковеева

В.С.

Учитель
математики

Шестюкова

И.Л.

20.12.21 математическая

8В алгебра Педагог-

психолог

Латунова А.В.

Педагог-
психолог

Баковеева

В.С.

Учитель
математики

Белинская Е.А.

21.12.21 финансовая

8А обществ
ознание

Педагог-

психолог

Латунова А.В.

Педагог-
психолог

Баковеева

В.С.

Учитель
истории и

обществознания

Зорькина И.М.

21.12.21 финансовая

8Б обществ

ознание
Педагог-

психолог

Латунова А.В.

Педагог-

психолог

Баковеева

В.С.

Учитель

истории и

обществознания

Зорькина И.М.

21.12.21 финансовая

8В обществ

ознание
Педагог-

психолог

Латунова А.В.

Педагог-

психолог
Баковеева

В.С.

Учитель

истории и

обществознания

Зорькина И.М.

22.12.21 естественнонаучная

8А физика Педагог-

психолог

Латунова А.В.

Педагог-
психолог

Баковеева

В.С.

Учитель физики

Собкалова Т.В.

22.12.21 естественнонаучная

8Б физика Педагог-

психолог

Латунова А.В.

Педагог-

психолог

Баковеева

В.С.

Учитель физики

Собкалова Т.В.

22.12.21 естественнонаучная

8В физика Педагог-

психолог

Латунова А.В.

Педагог-

психолог

Баковеева
В.С.

Учитель физики

Собкалова Т.В.

23.12.21
Глобальные
компетенции

8А географи

я
Учитель

географии

Гончарова Е.Н.

Педагог-

психолог

Латунова

А.В

Учитель

истории и

обществознания

Зорькина И.М.

23.12.21
Глобальные
компетенции

8Б Англ

язык

Учитель

английского

языка

Васильченко

Л.А.

Педагог-

психолог

Латунова

А.В

Учитель

истории и

обществознания

Зорькина И.М.

23.12.21
Глобальные

компетенции

8В Англ

язык

Учитель

английского

языка

Авакян А. В.

Педагог-

психолог

Баковеева

В.С.

Учитель

истории и

обществознания

Зорькина И.М.

24.12.21 Креативное 8А музыка Учитель Педагог- Шумаева О.А.

мышление музыки

Заволокина

М.В.

психолог

Баковеева

В.С.

24.12.21
Креативное

мышление

8Б Английс

кий язык

Учитель

английского

языка

Авакян А. В.

Педагог-

психолог

Баковеева

В.С.

Подгрушняя

Л.А.

24.12.21
Креативное

мышление

8В физкульт

ура

Учитель

физкультуры

Плотникова

Т.В.

Педагог-

психолог

Баковеева

В.С.

Сапегина Н.Д.

27.12.21 читательская

8А литерат Педагог-

психолог

Латунова А.В.

Педагог-

психолог

Баковеева

В.С.

Шумаева О.А.

27.12.21 читательская

8Б литерат Педагог-

психолог

Латунова А.В.

Педагог-

психолог

Баковеева
В.С.

Подгрушняя

Л.А.

27.12.21 читательская

8В литерат Педагог-

психолог

Латунова А.В.

Педагог-

психолог

Баковеева
В.С.

Сапегина Н.Д.

	приказ
	Об организации методической работы по повышению уровня функциональной грамотности
	грамотности обучающихся 5-х-10-х классов  в МАОУ «Школа №30»